ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG HÀ TU

Số:        /UBND-VHXH
Về việc tăng cường triển khai các
biện pháp phòng, chống ngộ độc

rượu, đồ uống có cồn

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tu, ngày       tháng 7 năm 2025

             Kính gửi:
                                - Các phòng: Văn hoá - Xã hội; Kinh tế, Hạ tầng và đô thị;
              - Trạm Y tế phường;

 - Trưởng khu phố trên địa bàn phường.

Ngày 19/6/2025, Bệnh viện đa khoa tỉnh Quảng Ninh tiếp nhận 01 bệnh
nhân có địa chỉ tại thôn Điền Xá, xã Bản Sen, huyện Vân Đồn, Quảng Ninh, nhập
viện do nghi ngộ độc rượu. Tại Bệnh viện bệnh nhân được lấy mẫu máu gửi làm
xét nghiệm định lượng Methanol tại Trung tâm Chống độc Bệnh viện Bạch Mai
(ngày 20/6/2025): Kết quả Nồng độ Methanol: 318,5 mg/dl. Chẩn đoán của Bệnh
viện: Ngộ độc rượu Methanol - Toan chuyển hoá, suy đa tạng/Lao phổi cũ.

Ngày 23/6/2025, Chi cục ATVSTP nhận được 04 mẫu rượu do người nhà
bệnh nhân cung cấp (rượu ngâm tại nhà) gửi Viện Kiểm nghiệm An toàn vệ sinh
thực phẩm Quốc gia để kiểm nghiệm. Ngày 27/6/2025, Chi cục nhận được kết
quả kiểm nghiệm cả 4 mẫu đều có nồng độ Methanol cao, đặc biệt trong đó có
mẫu rượu có hàm lượng Methanol 24,5 x103 mg/L (cao gấp 12,25 lần cho phép
với rượu chưng cất và gấp 245 lần cho phép với rượu pha chế).

Thực hiện Công văn số 2871/SYT-NVY ngày 27/6/2025 của Sở Y tế tỉnh
Quảng Ninh về việc tăng cường triển khai các biện pháp phòng, chống ngộ độc
rượu, đồ uống có cồn. Để kịp thời ngăn chặn hành vi vi phạm trong sản xuất, kinh
doanh rượu, bảo vệ sức khỏe cho người dân. Uỷ ban nhân dân phường Hà Tu có
ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Giao Phòng Văn hoá - Xã hội
- Tăng cường thông tin, truyền thông và hướng dẫn người dân nâng cao ý

thức, trách nhiệm bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh rượu,
không lạm dụng rượu và bảo đảm an toàn khi lựa chọn, sử dụng rượu.

- Tham mưu xử lý nghiêm tổ chức cá nhân vi phạm pháp luật về sản xuất,
kinh doanh rượu, đồ uống có cồn, đặc biệt là hoạt động sản xuất, kinh doanh rượu,
đồ uống có cồn không rõ nguồn gốc xuất xứ.

2. Giao Phòng Kinh tế, Hạ tầng và đô thị
Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai việc rà soát, kiểm tra,

kiểm soát chặt chẽ đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh rượu, đồ uống có cồn trên
địa bàn, đặc biệt đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh rượu nhỏ lẻ trong khu dân cư.

2

3.Trạm Y tế.
Chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống ngộ độc thực phẩm trên

địa bàn, sẵn sàng nhân lực để tổ chức kiểm tra, xử lý vụ nghi ngộ độc thực phẩm;
tăng cường công tác phối hợp trong truy xuất thực phẩm không rõ nguồn gốc, xuất
xứ đặc biệt đối với sản phẩm rượu, đồ uống có cồn.

4. Trưởng khu phố trên địa bàn phường.
Tăng cường thông tin, tuyên truyền tới người dân nâng cao ý thức, trách

nhiệm bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh rượu, không lạm
dụng rượu và bảo đảm an toàn khi lựa chọn, sử dụng rượu; tuyệt đối không sử
dụng các loại động, thực vật lạ, không rõ chủng loại, nguồn gốc để ngâm rượu
uống, không uống rượu không rõ nguồn gốc xuất xứ hoặc không có nhãn mác bán
trôi nổi trên thị trường.

Uỷ ban nhân dân phường Hà Tu đề nghị các phòng, Trạm Y tế, Trưởng các
khu phố phối hợp triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- Sở Y tế Quảng Ninh (b/c);
- TT Đảng Ủy phường (b/c);
- TT HĐND, UBND phường (b/c);
- Lưu: VT, VHXH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Đức Cường

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-08T08:24:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Tạ Hữu Ninh<tahuuninh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-08T08:54:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Đoàn Thị Ngọc Linh<doanthingoclinh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-08T17:31:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Vũ Đức Cường<vuduccuong2@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-09T09:48:50+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Ủy ban Nhân dân phường Hà Tu<ubndhatu.hl@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-09T09:49:28+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Ủy ban Nhân dân phường Hà Tu<ubndhatu.hl@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-09T09:49:35+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Ủy ban Nhân dân phường Hà Tu<ubndhatu.hl@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!